檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

臺北市政府都市發展局　函

地址：臺北市信義區市府路一號南區

承辦人：王美君

電話：1999(外縣市02-27208889)轉8368

電話：(02)2759-5769

電子信箱：bm3222@mail.taipei.gov.tw

受文者：臺北市建築師公會

發文日期：中華民國107年3月2日

發文字號：北市都授建字第10731605400號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：詳主旨(31605400A00_ATTCH1.pdf、31605400A00_ATTCH2.pdf)

主旨：函轉內政部有關非都市土地更正編定為一般建築用地案件

，因實地建物於編定後有毀損、坍塌或修（改、新）建，

其編定前合法建物（房屋）之面積認定原則1案，請查照

並轉知所屬會員。

說明：

一、依內政部營建署107年2月7日營署建管字第1070008394號

函辦理。

二、本案納入本局107年內政部建管法令函釋彙編第006號，目

錄第一組編號第005號。

三、網路網址：http://www.dbaweb.tcg.gov.tw/taipeilaw/L

aw_Query.aspx。

正本：臺北市建築師公會、台北市不動產開發商業同業公會、臺北市結構工程工業技師

公會、台北市土木技師公會

副本： 2018-03-02
16:08:38

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

內政部營建署　函

地址：10556臺北市松山區八德路2段342號

聯絡人：吳芷恩

聯絡電話：02-87712879

電子郵件：kbwu07@cpami.gov.tw

傳真：02-87712709

受文者：臺北市政府都市發展局

發文日期：中華民國107年2月7日

發文字號：營署建管字第1070008394號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨(1071129269_107D2004296-01.pdf)

主旨：檢送內政部有關非都市土地更正編定為一般建築用地案件

，因實地建物於編定後有毀損、坍塌或修（改、新）建，

其編定前合法建物（房屋）之面積認定原則原函（含附件

）影本1份，請轉知所屬，請查照。

說明：依內政部107年1月23日內授中辦地字第1071300969號函辦

理。

正本：臺北市政府都市發展局、新北市政府工務局、桃園市政府都市發展局、臺中市政

府都市發展局、臺南市政府工務局、高雄市政府工務局、基隆市政府都市發展處

、新竹市政府工務處、嘉義市政府工務處、新竹縣政府工務處、苗栗縣政府工商

發展處、南投縣政府建設處、彰化縣政府建設處、雲林縣政府建設處、嘉義縣政

府經濟發展處、屏東縣政府城鄉發展處、宜蘭縣政府建設處、花蓮縣政府建設處

、臺東縣政府建設處、澎湖縣政府建設處、金門縣政府建設處、連江縣政府工務

處

副本：本署綜合計畫組、建築管理組 2018-02-07
10:03:27

都市發展局 1070207

*BCAA10731605400*

｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔  號：

保存年限：

內政部 函

受文者：本部營建署

發文字號：內授中辦地字第1071300969號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

有關非都市土地更正編定為一般建築用地案件，因實地建

物於編定後有毀損、坍塌或修（改、新）建，其編定前合

法建物（房屋）之面積認定原則1案，請依說明二、三辦

理並轉知所屬，請查照。

依據本部106年9月13日研商非都市土地更正編定為一般建

築用地因實地建物毀損、坍塌或有修（改、新）建得辦理

更正編定法令檢討及實務執行會議紀錄（正本諒達）討論

事項案由1決議辦理。

依本部歷來相關函釋意旨，辦理更正編定為一般建築用地

案件應具備二項要件，即（一）編定前已為合法房屋之證

明文件【如水電證明、稅捐、設籍或房屋謄本、建築執照

或建物登記證明、未實施建築管理地區建物完工證明書及

其他證明文件經縣（市）政府採認足以明確證明者】；

（二）實地勘查確有合法建築物存在（除天災毀損或

「建」地目土地外）。至實地建物於編定後難免毀損、坍

塌或修（改、新）建等情形，否准其更正編定，未盡合

理；考量更正編定係審認該等土地於實施管制前，已有合

法房屋存在之事實，其准駁關鍵應為「是否於實施建管前

或編定公告前即有合法建物存在，而有編定錯誤之情

地址：40873臺中市南屯區黎明路2段503號
聯絡人：彭毓文
聯絡電話：04-22502255
傳真：04-22502374
電子信箱：J0038@land.moi.gov.tw

發文日期：中華民國107年1月23日

主旨：

說明：

一、

二、

第1頁，共3頁

建築管理組

1070008394

｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

形」，前經本部105年8月8日內授中辦地字第1051306434
號函釋有案。惟該函釋易生實地無需有建物存在之誤解，

及如何認定編定前合法建物面積等疑義，案經補充解釋如

下：

按非都市土地得更正編定之前提為1、編定錯誤；或2、
編定公告前，已符合製定非都市土地使用分區圖及編定

各種使用地作業須知規定之使用地編定原則及說明，於

編定公告後提出合法證明文件，申請更正為正確之編

定。

編定公告前，部分已合法作建築使用，以各該使用分區

之主要用地別編定，於編定公告後，依上開作業須知第

23點規定檢具供居住使用之合法房屋證明文件，申請更

正編定為一般建築用地者，主要係審認編定當時確有合

法建物存在之事實，並非以會勘當時實地存在建物之現

況或用途予以認定。

因更正編定涉及實施建築管理前合法建物面積之認定，

不宜僅依建設（工務）單位意見為準據。爰參酌土地登

記規則第79條第4項規定辦理建物所有權第一次登記組

成專案小組認定面積方式，以下列處理原則辦理更正編

定案件：

在原限制建地擴展執行辦法、實施都市計畫以外地區

建築管理辦法及非都市土地使用編定前已有合法建物

之土地，申辦分割及更正編定時，由地政機關會同主

管建築、農業、稅務、戶政及鄉（鎮、市、區）公所

等單位共同會勘，依申請人提出編定當時已為合法房

屋之證明文件，就共同會勘當時實地存在建物之位置

並參考航照圖確定編定當時確有合法建物存在。

該文件已足勘認定為合法建物且載有面積者，依其文

件所載面積辦理；其檢附之證明文件未載有面積或面

(一)

(二)

(三)

１、

２、

第2頁，共3頁

建築管理組

1070008394

｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

積無法認定者，得依實地會勘認定並經地政機關之測

量單位測量之建物面積，或參考航照圖判識其面積辦

理。

至辦理更正編定之範圍，以申請時該使用地編定之建

蔽率標準，按建物實際面積反推其應留設之法定空

地，據以辦理分割及更正編定。但該等土地扣除合法

更正編定範圍所餘面積在50平方公尺以內者，得併同

辦理更正編定免再辦理分割。

本部89年9月13日台內地字第8977503號函、89年9月27
日台内中地字第8980568號函及本部88年9月17日台內中

地字第8884761號函釋「合法房屋及面積由建設（工

務）單位認定，若建設（工務）單位未能配合派員會勘

時，應由申請人提出建設（工務）單位核發之認定合法

房屋及其面積之證明文件再據以辦理」暨102年7月15日
內授中辦地字第1026651357號函釋「至於面積及位置則

仍以工務單位認定為主」等部分內容，自即日起停止適

用。

考量更正編定為一般建築用地案件因個案情形（態樣）不

一，且涉及實施建築管理前事實審認及實務執行，建請貴

府邀集轄內各地政事務所、鄉（鎮、市、區）公所及府內

建築、農業、稅務、戶政等相關單位，依上開處理原則共

同研訂齊一作法，以利實務執行。

正本：各直轄市、縣（市）政府（臺北市、嘉義市、金門縣及連江縣除外）

副本：原住民族委員會、本部法規委員會、訴願審議委員會、營建署、地政司【地籍
科、測量科、土地登記科、編定管制科】

３、

(四)

三、

電  子  公  文
交  換  章

2018/01/24
08:42:02

第3頁，共3頁

建築管理組

1070008394

	北市都授建字第10731605400號
	31605400A00_ATTCH1
	31605400A00_ATTCH2